dam Animi ad hoc compulsum, & alta Prodictionis condemnatus est, & statim post decapitatus.

Attamen usque ad hodiernum diem, incertæ memoriaræ est, tam crimen ipsum hujus prænobilis Personæ, propter quod morte multatus est; quam cauſa Defectionis suæ à Rege, & infensi sui erga Regem animi. Casus ejus talis fuisse peribatur; Quod scilicet, in Colloquiis suis cum Roberto Clifford dixisset; Se, si exploratum sibi esset, Adolescentem illum, verum fuisse Edwardi Quarti Filium, nunquam contra eum arma gesturum. Casus iste videtur, primo intuitu, paulo durior; tam propter Particularam conditionalem, quam propter verba reliqua. Sed quantum ad Clausulam illam conditionalem, videntur *Judices* illius temporis (qui viri fuerunt in Legibus apprime eruditæ, quorūque tres primarii a Concilio sanctiori Regi erant) censuisse, periculosam admodum rem futuram, si Conditionalia admitterentur ad verba Prodictiona qualificanda: Fore enim, ut cuivis liceret Malitiam suam proferre, Periculum vero vitare. Fuit autem Casus ille non absimilis Casui, qui posterioribus temporibus enterferat Elizabeth Bartone, dictæ sancte virginis Canis: Quæ dixerat; Si Rex Henricus Octavus, Catharinam repudiaret, rursus ad se non recipisset, futurum ut à Regno suo deiceretur, & mortem Canis obiret. Possunt autem Casus innumeri hujus generis adduci. Quos (ut videtur) Iudices illi gravissimi in memoriam revocantes, noluerunt prorsus Prodictionibus cum Clausula Conditionali patrocinari. Quantum vero, ad Verba positiva illa, Stanleum nunquam contra Regis Edwardi Filium arma gesturum; etiæ verba illa sene quidem sonarent, nihilominus hoc dixisse, diserta & directa fuit Oppugnatio, & Abnegatio Tituli Regis, sive per Lineam Lancastrensem, sive per Autoritatem Parlamenti. Quod Proculdubio Regem altius pupugit, quam si Stanleus, in Acie hastam suam contra eum vibrasset. Si enim Stanleus eam Opinionem defendere, Filium Edwardi aliquem, Titulo ad Regnum, Regis Titulo potiore innici, cum ipse tanta auctoritate, & gratia apud Regem floreret; nihil aliud hoc fuit, quam univerſa Anglia verbis praire, utidem affirmaret. Itaque si quis temporum illorum conditionem recte introspiciat, verba illa ad vivum usque persecarunt. Verum Scriptores nonnulli extra dubium rem ponunt. Ajunt enim, Stanleum & Promissio expresso, & Pecuniarum missarum pignore, se Perkin obstrinxisse.

Jam vero, quantum ad Caſſam Defectionis suæ à Rege; Verum est, Regem in Prælio de Bosvorth, Turmis Hostium undique circumseptum in extremo vita sua periculo fuisse; cum Stanleus iste à Fratre missus fuit, cum tribus millibus Armatorum, ad Regem eripiendum; Quod tam fortiter & fœliciter præstvit, ut Rex Richaradus, in eo ipso loco, occidus esset. Adeo ut vita Mortaliū majus Beneficium accipere nequeat, quam Rex à manu Stanleji accepérat. Cum quodammodo Christi Beneficio simile quiddam esset, simul & Servare & Coronare. Pro quo tam insigni Merito Rex ei maximam gratiam habuit: Eumque Consiliarium & Camerarium suum constituit; atque etiam, (nonnihil contra Ingenium suum) ad Spolia illa ingentia Prælia de Bosvorth,

connivet, quæ universa fere in hujus Viri commodum cesserunt, adeo ut inde supra modum ditaretur. Attamen tanto merito inflatiō, sibi gratiam à Rege relata minime existimavit; Saltē non ex mensura pressa, & redundantate, ut expectabat. Itaque Ambitio ejus in tantum exorbitavit, & modum omnem excessit, ut à Rege se Comites Cestria creari peteret. Qui Honor, cum semper ut Appennagium Principatus Vallia reputaret, & Filio Regis primo genito ex more cedere soleret, Petitione illa, non solum à Rege repulsa tulit, sed etiam Animum ejus secreto offendit: Cum ex hoc, Rex satis perispiceret, Cupiditates Stanleji immoderatas esse, & Cogitationes ejus vastas, & irregulares; atque Beneficia priora Regis ei sordescere, nec proua decuit, astimari. Cœpit itaque Rex ei intra animum suum minus favere. Et quemadmodum modicum Fremeneti, totam Massam corrumperet solet, Regis sagacitas jam passioni suæ ex nova offensa irritate suggerere cœpit, Stanleum, in Prælio de Bosvorth, licet satis celeriter advenisset, ad vitam Regis servandam; contra tamen, satis diu moratum esse, ut de vita Rex periclitaretur. Nihilominus, cum nihil haberet accusatione in eum dignum, cum Honoribus suis frui, usque ad præcipitum istud extreum permisit.

Post eum factus est Camerarius Hospiti Regis Egidius Dominus Daubeneus, Vir magnæ prudentiæ & fortitudinis: Quæ virtutes magis in eo enierunt, quod sumū humanus fuerit & moderatus.

Invaluerat Opinio, quod Robertus Cliffordus (qui jam factus erat veluti Delator Regis) etiam ab initio fuisse Emissarius, & Explorer Regis; & quod in Flandriam configiſſet non sine Regis notitia & consensu. Verum hoc minus est probabile: tum quia nunquam Mensuram illam gratiæ apud Regem recuperavit, qua ante discessum suū fruebatur; tum præcipue, quia Delatio ejus circa Stanleum (quod ei pro maximo merito erat) minime processit ex iis, quæ in Flandria didicerat, sed ei res illa ante Discessum suum ex Anglia innotuerat.

Supplicium Stanleji & ceterorum (præcipue vero Stanleji, qui Robur fuerat Patrium) & Defectio Cliffordi, qui omnium erat apud Rebelles intimus, Perkin & Conjuratorum incepta miris modis turbavit, tam metum injicendo, quam Suspiciones & Diffidientiam: Adeo ut jam, instar Arenæ essent sine calce, male inter se cohærentes; præcipue qui ex Anglis essent: Qui jam attoniti, se mutuo oblique intuebantur: incerti, quis Partibus suis fidus esset, quis secus, sed existimabant plane Regem, partim præmis inelando, partim Arte irretiendo, omnes, qui alicujus essent pretii, in suas partes tracturum. Et revera factum est, ut plurimi sigillatim recederent, alii post alios. Barleus (qui una cum Cliffordῳ missus fuerat) ex iis fuit, qui diutissime in fide erga Rebelles permanuit, donec Perkinus fere attritus esset; attamen etiam Regi ad extremum reconciliatus est. Sed ruina hujus Viri magni, (Stanleji scilicet,) qui tanta gratia & auctoritate (ut credebatur) apud Regem floruerat: Atque Modus ipse quo Rex Negotium illud tractavit, unde liquido patebat, Inquisitionem occultam ei diu, antequam in ju-

Zz dicium

dicitum adductus fuisset, incubuisse: simili & Causta, propter quam supplicio affectus est, quæ vix alia fuit, quam quod affirmasset, *Titulum familiae Eboracenfis Titulo familiae Lancastrensis fuisse potiorem*: In quo Casu omnes fere includebantur, saltem quoad opinionem internam. Hæc omnia (inquam) res fuerunt incredibilis Terroris universis Regis servis & Subditis: Adeo ut nemo ferre tutum se reputaret: Quietiam eo res proferat, ut vix sermones inter se conferere Homines auderent, sed universalis cunctos invaderet Diffidentia: Ex quo factum est, ut Rex magis absoluto certe, sed minus tuto Imperio frueretur: *Nam, Sanguis in interiora fluens, & vapores intus conclusi, opprimunt & suffocant magis.*

Hinc orti sunt innumeri famosi Libelli (qui Libertatis sermonis cohibitæ Eruptiones sunt, & Seditionum quasi Femelle) infinita in Regem, & aliquos ex Consiliariis suis intimis, Scandala & Invectivas ejaculantes. Pro quibus componendis & spargendis, post multam & diligentem Inquisitionem, quinque tantum tenuis conditionis Homines apprehensi sunt, & morte mulctati.

Rex interea res *Hibernia* non neglexit: Is enim Ager erat, in quo Fungi illi (qui nocte una se attollunt) maxime vigere solebant. Misit igitur ex *Anglia* (quo res suas in eo Regno melius componeret & stabilitaret) utriusque Toge Delegatos: *Priorem* nempe de *Lanthony*, ut *Cancellarii* munere ibi fungeretur: & *Edwardum Poyningum* Equitem Auratum, cum Copiis Militaribus, & Potestate Imperatoria: Atque una Diploma dedit, Auctoritatem in eum conferens *Locum tenentis* sui, in Regimine Civili. In qua Claustra erat, *Ueteriam Kildarie Comes runc Hibernia Deputatus* et pareret. Verum *Hiberni* agrestes (qui maxime deliquerant) more suo, in Sylvas & Paludes fugerunt; quiique in pacato *Hibernia* similis Criminis consciæ sibi erant, ad eos se recepunt: Adeo ut *Poyningus*, erga Erraticos *Hibernos*, Erraticam quadam Expeditionem suscipere compulsa fuerit: In qua propter Montes & Saltus, parum profecit: Quod (ive ex Melancholia quadam suspiciofa, quod res ei male successerunt: ives ut Conatus suos ab infamia vindicaret) imputari prorsus voluit favori, quo *Comes Kildarie* secreto Rebelles prosequebatur Levissima quaque suspicione locum habente in eum, propter *Kildaria Comitem* illum, qui *Lamberto Simmello* adhaerat, & in *Praeilio Stokenensi* occubuerat. Itaque *Comitem* comprehendendi jussit & in custodiā dari, eumque in *Angliam* misit: qui examine debito facto, ita se purgavit, ut in Munus pristinum *Deputati Hibernia* restitutus fuerit. Sed *Poyningus* (quo Meriti sui, in Rebus Bellicis, exilitatem, Actis pacis compenfaret) *Parlamentum* convocavit. In quo Lex lata est illa memorabilis, qua etiam hodie *Lex Poyning* vocatur: per quam, *Statuta Angliae* universa, etiam in *Hibernia*, recipi & obtinere sanctum est. Antea siquidem *Hibernos* minime obligabant: neq; similiter illum Statutum in *Anglia* ordinatum, post tempora illa, scilicet Annum decimum *Regis Hibernos* obligat.

Circa hoc tempus cœpit in *Rege* notari, Inclinatio illa, quæ postea à Consiliariis & Ministris pravis excitata & aucta, Macula plane facta est

Regiminis sui. Illa erat Industria & Artes, pecunias à subditis suis emungendi, per Mulcas & Foris facturas ex Legibus Penalibus. Id quod Hominum Animos magis hoc tempore perculsit, quoniam facile erat cernere, hoc in Ingenio *Regis* penitus insitum fuisse, cum nullæ cum premerent Rei pecuniarum angustiæ: sed contra, Thesauro ubertum abundaret. Etenim, pecunias à *Gallo* propter Pacem nuper receperat: à Subditis item ea, quæ nomine *Benevolenta* collatæ fuerant, soluta jam erant. His Claustra amplissima, ex confiscatione *Stanleiana*, acceſſerant: præter alia Lura diversa. Primus Casus in hoc genere memorabilis, tuit ille *Guilielmo Capelli Equitis Aurati, Aldermanni Civitatis Londinensis*: Qui vigore diuersarum Legum Penalium mulctatus est, ad Summam bis mille & Septingentiarum Librarum: Et pro mille Sexingentis libris, cum *Rege* transfigit: A quo tamen *Capello*, diu post, *Empsonis* novas pecunias extorquere annis est: idq; fecisset, nisi *Rex*, sub ipsum tempus, mortuus fuisset.

Aestate sequente *Rex*, ut Matrem suam conſolaretur, quam semper unice dilexit & reveritus est: atque ut fidem apud omnes faceret, Severitatem contra *Stanleum* (quam imposuit ei Necelitas, & Ratio status) nihil prorsus Amori suo, erga *Thomam Fratrem* ejus, detraxisse: profectus est, ad *Lathamam*, ut cum *Matre & Comite*, hilares aliquot ageret dies, ibique: moram nonulam fecit.

Durante adhuc hac *Regis* profectione, *Perkinus* videns tempus & moram, quæ dum incepta sua occulta fuissent, nec in lucem prodissent, & in *Anglia* satis prospere successissent) rebus suis conducebant; nunc vicissim, cum Consilia sua patefacta essent, contra eum potius facere (propterea quod cum Res in declivi posita sint, non facile sustinentur, aut sustinuntur, absque novo impetu) constituit fortunam suam, per novam aliquam; in *Angliam* ipsam, Impressionem, experiri; spem adhuc ponens in populi Inclinatione, & Favore erga *Familiam Eboracensem*. At Corpus illud Vulgi, neutiquam similibus artibus tractari oportere, ac Personas eminentes, judicabat. Sed nullū aliud Affectuum vulgi Experimentum capi recte posse, quam Vexillo in Campus expanso. Delegit autem, ex locis, in quibus Invasio fieri deberet, Oras *Cantij*.

Interea vero *Regis* Prudentia & Providentia, ad tale Opinionis & Fama Culmen ascenderunt, ut quicquid prospere evenerat, de industria, & ex compoto ab eo factum esse, existimatetur. Itaq; creditum est, etiam hunc particularem *Perkin de Canto* invadendo conatum, *Regi* prævium & præcognitum fuisse. Ideoque, quo filius *Perkinum* in *Cantium* aliceret, eum in partes Septentrionales procul Profactionem suscepisse: Luctatorum more, latus apertum *Perkino* ostendendo, ut irrueret, & incaute deiceretur; cum *Rex* eam *Cantii Provinciam*, jam antea sibi fidam, & erga se bene animatam, effecisset.

Perkinus autem, eo tempore, Colluviem quandom, ex omnibus Nationibus, collegerat: Nec numero certe, nec Animis aut Fortitudine contemnendam: Sed qui tali essent Ingenio & Fortuna, ut non minus Amicis, quam Hostibus essent formidabiles: Cum plurimi corum ex-leges essent

cessent, & facinorosi, qui ex rapto vivere solebant. Hos in naves imposuit, iisque comitatus Sandwicum & Dealam Oppida Provinciarum Cantii circa Mensem Iulii appulit.

Ilic Anchoras jecit, atque ut animos Plebis tentaret, aliquos ex suis in litus exposuit, multa jactando de Copis, quae praefto essent, statim subsecuturis. At populus Cantii (cum fatis perspexissent, in Copiis Perkinii, neminem comparere ex Anglis melioris nota, sed Exteros tantum, coique infime Conditionis Homines, ac fere Latrones, longe magis idoneos ad oras maritimam depopulandas, quam ad Regnum Domino suo recuperandum) ad primarios Cantii viros contulerunt; studium suum & fidem versus Regem professi, & operam suam ultro offerentes, & praepacifib; petentes, quibus modis Regi maxime utilles esse possint. Primarii illi Viri, consilio inter se habito, jusserunt, ut Copiæ nonnullæ, numero haud exiguo, se circa Littora ostenderent: aliquæque ex ipsis Copias Perkinianas signis allicerent, tanquam se cum illis conjuncturæ: Alii; nonnulli, à Littore se in Interiora recipere & au fugere simularent, quo Perkinum ad Homines suos inter terram exponendos animarent; At Perkinus (qui in partibus Regis agendis jam peritus, aut fortale à Frione Secretario instructus, didicerat Milites imperio parentes, primo stare postea ordine incedere: Rebelleres contra confuse omnia agere & miscere) omnia sedate & sine tumultu agi, observans, rem in duriorem partem interpretabatur. Itaque quo erat Ingenio subdollo, pedem è Navi movere noluit, priusquam omnia in tuto videret. Quamobrem, Copia Regis animadverentes, se plures allicere non posse, quam eos qui primo in terram expositi fuerant, Rebelleres statim adortæ sunt, & considerunt, priusquam in naves se recipere potuerint. Quia pugna (præter occisos, eos & qui fuga se eripuerunt) capti sunt circiter centum quinquaginta Homines: Quos omnes, quoniam Rex judicabat, Morem illum paucos ad Terrorem reliquorum supplicio afficiendi melioris nota Homini bus competere; verum factem Populi protinus internectioni dandam, presentium in principio Rebellionis; Simulque animo prospiciens, Copias Perkinii posthac, ex Colluvie & Sentina Homini projectorum, compositas iri) in patibulo suspensi jussit, ad majorem terrorem ejusmodi Nebulonibus incutendum. Omnes Londinum perduti sunt funibus utrinque alligati, ut Equi in plau stro, & morte affecti, alii Londini & VVappingi, alii circa Oras Maritimam Cantii, Suffexia & Norfolcia, ut loco Signorum Nauticorum & Laternarum essent, quæ Perkinis Asteclas à Litoribus Anglia absterrere possent. Rex cum primum de Rebellioni in Cantium impressione certior factus fuerat, protectionem suam abrumperere cogitavit; Sed proximo die, nuncio accepto, quod partim devicti partim fugati fuissent, Iter suum continuavit; Richardum GUILFORDUM Equitem Auratum in Cantium misit; Qui populum convocans, eos, (ex parte Regis) Laudibus cumulavit: quod non solum in fide permanissent, sed operam suam tam prompte & prudenter praefitterent: atque universis gratias egit, præmia etiam aliquibus privatum pollicitus.

Decimo sexto Novembri, Anno autem Regis undecimo, Elec^{tio} Servientium ad Legem, in Ædi bus Episcopi Eliensis celebrata est: quanovem in eum ordinem cooptati fuerint. Rex Solennitatem illam præsentia propria, & Regina sua honoravit utpote Princeps, qui semper Jureconsultos ornare & decorare conlueverat: Id agens, Ut Subditos Legibus suis, Leges autem Jure-consultis regeret & flécheret.

Hoc etiam Anno, Fœdus iniit Rex cum Principibus Italio, pro Defensione Italia contra Gallos. Carolus enim Regnum Neapolitanum subjugaverat, & paulo post amiserat: quasi per Somnium felix. Univerlam Longitudinem Italie pervaserat, nusquam Arma expertus: Adeo ut verum esset, quod Alexander Papaæ dicere solitus est: Gallos in Italianum venisse, cum creta in manibus, qua diversoria sua notarent, potius quam cum Armis, quibus pugnarent. Etiam ipso Regno Neapolitano univerlo potius est, gladium vix stringendo. Verum statim post, tot & tantos Erros cumulavit, ut iis nulla fortuna, licet optima, par esse posset: Barones Neapolitanos Partium Angevinarum minime demeruit; sed præmia sua, pro Arbitrio quorundam Famulorum suorum, qui lucra capabant, dispergit. Italiam universam contra se excitavit, eo quod Ostiam cepisset, & tenuisset, & libertatem Pisanorum protexisset: Quæ supicio nem omnibus injecerunt, Ambitionem ejus ultra Regnum Neapolitanum extendere. Nimis propere Amicitiam cum Ludovico Sforza dirupit, qui revera Claviger fuit, Gallumque introduxit, & excludit. Nonnullas etiam Belli Reliquias, in Regno Neapolitano adhuc fumates, extinguere neglexit, Postremo, qui Italianam fine oppositione pervaserat, Arma Italorum nimis despiceret cepit; Unde Regnum Neapolitanum Italorum Copiis minus instrutum reliquit. Ita ut, paulo post redditum ejus, universum Regnum ad Ferdinandum Iuniorem defecerit, & Gallos expulerit. Nihilominus Carolus cum ingentibus Minis, & magno Copiarum Apparatu, novam Expeditionem in Italianam destinabat. Itaque ad instantiam Statuum Italiae complurium (& maxime Papæ Alexandri) Fœdus istū est, inter eundem Alexandrum Papam, Maximilianum Romanorum Regem, HENRICUM Regem Anglia, Ferdinandum & Isabellam Regis Hispaniarum (ita enim in Tractatu Originali Nomina Principum illorum constanter collocantur) Angustinum Barbaricum DUCEM Venetiarum & Ludovicum Sforzam DUCEM Mediolani: pro Comuni defensione Statuum suorum singulorum. In quo Tractatu, licet Nomen Ferdinandi Iunioris, ut Partis principalis, non fuisse insertum, nihilominus Regnum Neapolitanum, proculdubio erat inclusum; tanquam Feudum Ecclesiæ Romanae.

Mortua etiam est hoc anno Cecilia Ducissa Eboraci, Edvardi Quarti Mater, apud Castrum suum de Barkhamsted, Aestate extrema: Quæque eo vitam produxerat, donec vidisser, tres Principes ex Sobole sua, coronatos: quatuor autem trucidatos. Sepulta est apud Fotheringham, juxta DUCEM Maritum suum.

Hoc etiam Anno, Rex Comitia Ordinum cō vocavit: In quibus complures Leges latae fuerunt, naturæ magis private & vulgaris, quam ut Historia Lectorem detinere mereantur. Atque me

rito quis suspicari possit, ex iis quae postea fecuta sunt *Regem*, sicut in salubribus Legibus ordinandis præcelleret: ita, in secreto, apud se constituisse, ex Legibus suis fructum percipere, non minus ad colligendas pecunias, quam ad corrigendos Mores: atque in hunc Finem eas in maius accumulasse.

Lex Principalis, qua his Comitiis perlata est, fuit mirè cuiusdam Naturæ: Justa potius secundum æquitatem naturalem, quam ex norma Juris: & Magnanima magis: quam Cauta. Statuit hæc *Lex*, ut nemo, qui *Regis* partes tunc de facto regnantis fecutus fuerat, propter ejusmodi crimen, unquam impetreretur aut condemnaretur, vel processu Legis, vel per Actum Parlamenti: Atque insuper, si tale aliquod Actum Parlamenti condemnatorum fieri post contigisset, irritum & invalidum prouersus foret. Ita Constitutio in hoc fundabatur, quod rationibus Status magnopere convenirebat, ut Subditi de Jure *Regni* minime inquirerent: Atque rursus. Conscientia Leges hoc postularent, ut (quieunq; Belli exitus torer) Subditi obedientia sua prenas non darent. Genius hujus Legis pius & nobilis certe fuit: cum id in Bello statueret, quod *David* in peste à Deo petierit, qui dixit: *Si peccavi, percut me, ista autem oves quid fecerunt?* Simul occulto sapiébat ista *Lex* providentiam & prudentiam quandam profundam: Nam omnem occasionem fustulit, cur Subditi in *Regis* Titulum curiose inquirerent: cum ipsorum Securitati, quæ cunctæ esset Belli fortuna, cautum jam esset. Præterea, non potuit non Corda & Amorem Subditorum sibi conciliare, quoniam magis videbatur prospicere illis, quam *Regis* ipsi. Attamen interea Milites hæc *Lex* exuebat & exolvebat, magno illo vinculo, & calcari Necessitatis (qua illis alias incumbebat) pugnandi, & non, nisi parta victoria, abscedendi: Quandoquidem vitæ Militum & fortunæ in tuto essent, five fortiter pugnarent, five terga verterent. Verum quoad partem *Legis* secundam, vis ipsius plane vanafuit, & illufria; cum scilicet per Statutum præcedens, Statutum aliquod futurum frustrari posse quis cogiteret? Absoluta enim, & suprema potestas, se ipso constringere non potest: Neque, quod Natura revocabile est, figi potest: Non magis, quam si quis Testamento suo declaraverit, quod si Testamentum novum condederet, illud irritum esse. Et quantum ad Cafura Acti Parlamenti, memorabile prouersus accessit Exemplum temporibus *Henrici Octavi*: Qui se, durante minore Aestate Filii sui, mortem obire posse prævidens, Statutum condidit: *Ut nullum Statutum, durante minore Aestate Regis, latum, Regem aut Successores eius teneret, nisi a Rege, postquam ad plenam Aestatem pervenisset, sub Sigillo magno Anglia confirmatum foret.* Verum primum Statutum, quod tempore *Regis Edwardi Sexti*, tunc minoris, inactutum fuit, illud prius Aestum prouersus rescidit. Verum, res quæ non sunt peremptoriæ ad obligandum, possint tamen esse commode, pro tempore, ad satisfacendum populo.

Lex est etiam *Lex*, in Adminiculum & Firmamentum Contributionis ejus, quæ dicta est *Benevolentia*. Quæ lancivit, ut pecunia summa, in quam aliquis consenserat, neque tamen soluta esset, Legis processu exigetur. Quod Statutum, sicut

Pecuniarum detentarum Solutionem acceleravit, ita Rei ipsi Autoritatem addidit: Lata autem *Lex* est (ut prætendebatur) ad Instantiam ipsorum, qui jam antea solvissent.

His etiam Comitiis lata est *Lex* illa bona, que Breve de *Attincta* vocatum introduxit, per quod Judicia Juratorum (qua Veredicta vocantur,) falsa rescindi possint; quæ ante illud tempus *Evan gelij*, cuiusdam instar erant, atque plane irrevocabilia. Ad Caussas Capitales hæc *Lex* se non extendet; tam quia plerumque *Regis* nomine ea Caussæ aguntur, quam quia illæ (si per viam *Indictamenti*, quod *Regis* nomine semper procedit, tractentur) duplice *Veredicto* transiguntur; Nimurum corum qui inquirunt, & eorum qui Quæstionem terminant: unde sit, ut non duodecim Viri tantum, sed viginti quatuor Viri de re pronuncient. Verum (ut videtur) non fuit id solum in caussa, quod ad Capitalia *Lex* non extenderetur, Ita enim ratio, ubi Caussa Capitalis à Parte gravata peragitur, non tenet: Sed illud in primis, in Considerationem venerat, ne forte Juratores in Caussis Capitalibus timidius se gererent, si obnoxij essent novis Litibus & periculis, ubi favor vita contra eos faceret. Neque etiam extenditur ista *Lex* ad Litem aliquam infra valorem quadraginta Librarum, quia in Litibus, tam exigui valoris, superaturæ essent impensæ Summam principalem, si retrahentur.

Lex alia sancta est, contra ingratitudinem Fœminarum, quæ à Maritis suis, aut Maritorum suorum Parentibus, aut Cognatis, ad Terras promotorum eás alienarent, in *Præjudicium*, & *Exhæredationem* Hæredum, aut eorum ad quos, post mortem ipsorum, Terræ illæ redire deberent. Huic malo Remedium porrigebat *Lex*, ut scilicet licet Hæredibus, & ceteris, in Terrarum possessione, nomine Foris facturæ, non expectata morte Mulieris, continuo venire.

Lata est etiam illa *Lex*, Charitatis plena: ut scilicet Homines egeni, Lege agentes, admitterentur in *Forma pauperis*: Hoc est, ut nihil solvant Advocatis, Procuratoribus, aut Scribis: Unde tamen factum est, ut Homines egeni, sicut *Lege* experiri melius possent, ita ad alios Litibus vexando promptiores essent. Fuerunt & alii, iisdem comitiis, *Leges* introductæ, bonæ & sanæ, ut prius dictum est: Sed moro nostro, eas excerpimus, quæ naturæ sunt minime vulgaris.

Rex interim, licet Comitorum Negotiis in cumberet, tanquam in plena pace, viderique vellet Consilia *Perkinis* (qui jam in *Flandriam* redierat) veluti *Floralia* quædam, despiciui habere: tamen *Regis* prudentissimi Constitutionem nactus (foris Animosi, intra prævidi) mandavit, ut Phari ad Oras maritimæ vigilii custodirentur: Et pluræ etiam Phari erigerentur, ubi nimium inter se distarent. Et diligenter observabant, ubi tandem Nimbus iste erraticus erupturus foret. Sed *Perkinus* suis monitus, ut Igneum suum (qui hac tenus tantum in viridi ligno depaseret) vivum servaret, follibus veluti assiduis, iterum in *Hiberniam* navigavit, unde prius, propter spes præbitas à Gallo, potius quam propter aliquod Impedimentum, aut Tepiditatem, quam in illo Populo expertus esset, discesserat. Verum tempus ipsum, cum *Regis* ipsius Diligentia, & *Poynigi* prudente Administra-

stratione, ita res *Hibernie* componerat, ut nihil reliquum fieret *Perkinus*, præter turbulentos impetus sylvestriū & nudorum Hominum. Itaque qui res ejus curabant, consilium ei dederunt, ut à *Rege Scotorum* Auxilia peteret; Principe Juvene, & Animo, & Populo suo ac Proceribus acceptissimo, & erga *Regem Henricum* male affecto. Hoc etiam ipso tempore, tam *Maximilianus Rex*, quam *Carolus*, coepcrunt à *Rege Henrico*, averso animo esse. Alter in malam partem accipiens prohibitionem Commercii cum *Flandria*: Alter *Regi* jam diffidens propter Fœdus nuper iustum cum *Italis*. Itaque præter Auxilia aperta *Ducissa Burgundie*, quæ tanquam velis & remis contendebat, ut *Perkin Conatus* promoverentur; non de erant secreti quidam Favores à *Maximiliano* & *Carolo*: Adeo ut, occultis literis, & Nunciis, res ejus Regis *Scotie* commendassentur.

Perkinus igitur, hujusmodi Fiducia fultus, in *Scotiam* adveniens, cum Comitatu decente, à *Rege Scotie* (ad hoc antea bene præparato) honorifice exceptus est: & paulo post adventum suum ad *Regis* conspicuum admisitus, ritu solenni. Etenim *Rex* eum excepti, in Camera Præsentiali, astantibus multis ex Proceribus *Scotia*. *Perkinus* autem, cum sati splendido Comitatu, tam eorum quos ipse adduxerat, quam eorum quos *Rex* adverbum misserat, ingressus est Cubiculum; ubi *Rex* assederat; Et ad *Regem* accedens, seq: aliquantum incurvans, cum amplexurus: retro se aliquot paslus recepit; Atque voce clara (ut à præsentibus omnibus exaudiretur) tali Declaratione usus est.

REX EXCELSUS, & potens; Celsitudo vestra, & Proceres vestri, qui adjunt, benigne (si plaser) aures prebeat *Tragica Narrationis Adolescens*, qui jure debuerat Pilam Regni in Manu sua gestare, sed Fortuna Iniquitate factus est ipse Pila de Calamitate in Calamitatem, & de Regione in Regionem jaclatum. Conficitis ante Oculos vestros positam Plantagenitæ Effigiem: qui à Gyneca abreptus fuit in Asylum: ab Asylo, in dirum Carcerem: a Carchere in Manum cruentum Carnificis: abque ab ejus Manu expostus in Desertum: Sic enim Orbem Terrarum nobis vocari par est. Ita ut ille, qui in spem, & ius Regni potens, natus est, ne Palmam quidem Terra, in qua pedem sifstat possideat: præter eam, in qua nunc Regio vestro favore admisitus, Edwardus Quartus, nuper Anglia Rex (Quod Celsitudinem vestram fugere non potest) duos reliquit Filios, Edwardum Principem, & Richardum Ducem Eboraci, utrūq: Ætate tenera. Primo- genitus, in Regnum Patris successit, Edwardus Quintus dictus. Verum Richardus, Dux Glocestria, Patrius eorum crudelis, primo per Ambitionem, Regnum, deinde Neptum San- quinem, ad Status sui securitatem sitions, cvidam scelerato, & sibi (ut putabat) fido, mandavit, ut utrumque jugulareret. Verum Carnifex ille, qui ad hoc facinus missus est, postquam Edwardum Primogenitum crudeliter trucidasset, motus est, partim Coniunctione quadam, partim aliis modis (de quibus silentius) ut Richardum, Iuniorem Filium, servaverit. Tyranno tamen referens, se fessa ejus, in utroque interficiendo executum. Ipsi Relations à Tyranno fides adhibita est, eademque publicis Declarationibus est confirmata: Ita ut generalis in valuerit Opinio, utrumque sublatum fuisse, et si Veritas ferre semper quo/dam Igniculos habeat, qui pasim volant, donec tempore suo mani-

festeretur & emiceret; quod etiam in hoa negotio contigit. Verum Deus Omnipotens, omniaque disponens, qui Leonum ora obturavit, parvumque Joam conferavit à Tyrannide Athalæ, cum Regis Liberos necimandasset: Atque etiam Haecum liberavit, in ipso temporis articulo, in quo manus ad eum jugulandum extensa est: Fratrem lunarem conservavit. Ille enim ego, qui coram adsum, verus sum Richardus, Dux Eboraci, infelici Principis Edwardi Quinti Frater, Legitimique Heres Masculus Inlytillus Regis Edwardi Quarti, nuper Angliae Regis. Quod admodum Emissionis mea è Turre attinet, consentaneum est, ut silentio pretermittatur; aut saltem Relatione secretiore tradatur; Quoniam nonnullorum adhuc superstitione interessit, atq: etiam memoria aliquorū, qui jam facto functi sunt. Sat tu si memorasse, me Matrem eo tempore in virus habuisse, Reginam illam quidem, quæque indies Mandatum à Tyranno, de nece Filiorum expectaverat. Hoc modo, Ætate mea adhuc tenera, summa DEI Misericordia, à Londino migrans, in partes transmarinas occulto transvectus fui: Ubi, qui mei curam habebat (urum novis Timoribus, aut animi Inconstantia, aut aliorum Artibus & Sollicitatione adductus, novit Deus) subiit me deferuit. Unde huc illuc errare & tennes conditiones subire, compulsus sum, ad vitam sustentandam. Quare diversis passionibus distractus, ex altera parte, Metu, ne respalā fieret. Tyranniq: insidiis rursus exponeret: Ex altera parte, dolore & indignatione, quod ignotus in tam vili & abjecta vita conditione degenerem, decrevi meū mortem Tyranni opperiri, & tunc me in manus Sororis meæ, qua proxima Regni Heres esset, committere. Verum interea venit, ut quidam *Henricus Tidderus*, *Filius Edmundi Tidderi*, Comitis Richmondie, & Gallia appelleret in Angliam, atq: modis subtilibus & turbibus, Coronam Angliae acquireret, qua jure mihi debebatur. Adeo ut res mea non proveherentur in melius, sed tantū Tyrannum mutarent. *Henricus iste*, Hostis meus, infensissimus & Capitalis, quamprimum me vivere intellexerat, omnibus viis & modis perniciem meam machinari caput. Nam Capitalis ille Hostis meus, non solum me falso, & impudenter criminales profundere, neg, tam in defesso labore & sollicitudine, nec meam & ruinam moliri, si ejusmodi sita Persona fuisset. Verum Causa mea justitia, tam liquidum apparet, Christianissimum Regem Carolum, nec non Nobilissimam Heroinam, Ducissam Dotariam Burgundie, Amitam meam charissimam, permovit, ut non solum Causam meam probarent sed etiam Auxiliis benigne juvarent. Verum (ut videtur) Numini Cœlesti complacet (ad Bonum commune Insulæ hujus universæ, quo hac Regna

potentissima Angliae & Scotie, melius & arctius,
Amicis fidere, ex tanto merito conglutinarentur)
Collocationem mei in Solio Avorum meorum Regum Angliae, Armis & Auxiliis Celsitudinis ve-
litra reservare. Neq; ha prime vise sunt, quibus Rex
Scotie, Reges Angliae, Regno exutus restituit: sicut
recente Memoria factum est in Persona Henrici Sexti.
Itaque, cum Celsitudo vestra jam pridem Specimen
egregium ediderit se, nulla virtute Regia, Progeni-
toribus suis esse inferiorem, ego afflictus & calamito-
sus Princeps, veluti divino nutu montus, ad vos
accessi; Meque fortunamq; meis in Manus vestras
Regia strado; Opem vestram implorans, quia in Re-
gnum meum Anglia restituar; Fideliter vobis polli-
cita: me erga Celsitudinem vestram, non aliter af-
flectumiri, quam si Frater vester esset germanus;
Atque post Regni mei Adeptiōem grata omnia pro
viribus meis praestitum, qua tanta Mē obligatione
exsolvere possint.

Postquam Perkinus hanc Declarationem suam
finiverat, Rex Jacobus generose & prudenter re-
spondit; Quisqu tandem ille fuerit, fore; ut cum
nunquam poniteret, quod se in manus eius tradidis-
set. Atque ab illo tempore, et si non decessent, qui
per suadere ei conarentur, hæc omnia meras esse
præstigias, tamen sive Perkinis blandis Obsequiis
captus, sive in gratiam magnorum illorum Principi-
pum Exterorum; sive promptus ad arripiendam
Belli contra Henricū occasionem, cum exceptit in
omnibus ac si verus fuisset Dux Eboracensis; Caus-
famque ejus suscepit; Atque (quo magis fidem
faceret, se pro magno Principe cum habere, mi-
nime autem pro Persona ficta) consensit, ut Dux
iste Perkinus, in Matrimonium duceret, Domi-
nam Catharinam Gordanam, prenobilem Fœminam,
Comitis Huntie Filiam, Regique ipsi Sanguine
coniunctam; Virginemque in flore Ætatis, ex-
imia formæ & virtutis.

Non diu post, Rex Scottie in persona propria,
Perkinum secum ducens, Northumbriam Exercitu
magno invasit; licet ex Limitaneis, quos subito
coegerat, maxima ex parte conflato: Perkinus
autem, pro Suffitu quodam, in locis ad quæ ve-
nerat, promulgari fecit Edictum, in tenorem se-
quentium, sub Nomine Richardi Quarti, Anglie
Regis.

Placuit Deo Omnipotenti (qui Potentes de So-
lio eorum dejet, & Humiles attollit, neque spes
Iustorum, in exitu perire sinet) Nobis tandem beni-
gne indulisse, ut Armatos nos, Subditis nostris
Anglia, ostenderemus. Verum absit, ut eorum Dam-
num aut Nocumentum cogitemus, aut Bello illos im-
petere in animo habeamus, aliter, quam ut illos no-
bis cum una, à Tyrannide & oppressione vindicemus.
Etenim, Capitalis Hostis noster, Henricus Tidde-
rus, falsus Corona Anglia usurpar, (que Jure Na-
turali & Hereditario ad nos de volvitur) satis sibi
concius de Jure nostro indubitate, (cum simus versus
Richardus Quartus Anglia' Rex; upote Heres
Mæcetus, Incolti & gloriose Edvardi Quarti, nuper
Regis Angliae) non solum Regno nostro nos dejicit,
sed omnibus modis pravis, & sceleratis, nos pro-
dere, & vita privare, conatus est. Attamen si
Tyrannus ejus ad Personam tantummodo nostram
se extenderet (et si sanguis noster Regius Injuriarum
sensus adaugeat) minus dolore afficeremur. Verum
Tidderus iste, qui se de Tyranni Excido jaclat,

nihil aliud fere ab Introitu in Regnum suum male-
ficio usurparum, exercet, & executus est, pre-
ter Tyrannidem, & Tyrannidem Artes, & Fa-
cina.

Richardus enim, Patrius noster impius, eti
Regnandi Capiditas cum occidaverit, tamen, in
aliis rebus & Actis suis (ut verus Plantagenista)
generosi Animi fuit, & honorem Gentis Anglicæ
adamavit, atque Procerum & populi sui Solatia &
Commoda procuravat. Verum Capitalis iste Hostis
noster (pro Generis sui Ignobilitate) Honorem Gen-
tis Anglicæ conculcavit, Fæderatos nostros charis-
mos vendendo & Mercaturam quandam Sanguini-
s & Fortunarum, Nobilium & aliorum Subditorum
nostrorum, exercendo, per Bella facta & Pacis igno-
miniosas; Non alium si finem, quam ut Arcas suas
thesauris impleret. Neque dissimile extitit odiosum
suum Regimen, & mala versationes domi. Primo
enim (ut Caessa suam injustissimam crudelitatem
muniret) plures ex Nobilibus Regni, quos suspe-
ctos habebat, sibique infensos, atrocissime necari
sunt; veluti charissimum Consanguineum nostrum
Guillelmum Stanlejum Camerarium, Simonem
Mountfortum, Robertum Ratclifffum, Guiliel-
mum Daubenejum, Humphredum Staffordum;
& complures alios, prater eos, qui vita sua immatri
precio redemerunt. Ex quibus, haud pauci jam in Asylis degunt. Etiam diu in Carcere detinuntur, & adhuc
detinet, excellentissimum & preclarissimum Con-
sanguineum nostrum, Edwardum, Filium &
Heredem patrum nostri, Dulcis Clarentiæ, & alios;
Eos Possessionibus eorum spoliatis, in eam finem, ut
opibus destituti, nobis, in Caessa nostra justissima,
pro Ligantia & Fidelitate ipsorum, auxiliari non
possint. Etiam, per vim & minas, aliquas ex Sorori-
bus nostris, necnon Sororem preditti Consanguinei
nostræ, Comitis Warwici, atque complures alias
prenobiles Fœminas, sanguinis Regii, nuptias dedi-
nonnullis ex Cognatis & Amicis suis, humilis con-
ditionis Hominibus; atque sepositis Nobilibus, qui-
bus Patria sua Cœdi est; nullas circa se habet, qui-
bus fudit, prater Foxum Episcopum, Smithum,
Brajum, Lovellum, Oliverum Kingum, Davi-
dem Audeonum, Risclejum, Turbervillum. Ti-
lerum, Cholmejum, Emplonum, Jacobum Ho-
bartum, Joahem Curtum, Garthum, Henricum
Wiatum, & huiusmodi alios Villanos, & Terra Fi-
lios, qui callidis Inventis, & expilatione Populi, pre-
cipua extiterunt Instrumenta, Consilia, & Caessa
Malorum & Calamitatum, quæ nunc ubique regnant
in Anglia.

Nos in memoriam revocantes præmissa, necnon
immania & execrabilia Maleficia, a sidere perpetra-
ta, per Hostem istum nostrum Capitalem, ejusque
Complices, violando libertates & immunitates San-
cta nostre Matris Ecclesias, sub Prætextibus mundanis,
& quæ Hominem mere Animalem sapiunt,
non sine sanma Omnipotentis D E Indignatione:
Cui accedunt multiplices Prodictiones, infanda
Murdra, Homicidia, Latrocinia, Concussiones,
Extortiones, Perpetuae Populi Expilationes, per
Decimas, Tributa, Tallagia, Benevolentias, &
alias à Lege prohibitas Impositiones, & graves Ex-
actiones; cum multis aliis Factis odioi, que Rui-
nam & Desolationem Regno, in propinqu, mi-
nantur; Gratis divina fulit, atque ope & auxilio il-
lustrium Procerū, Regij nostri Sanguinis, adhibitis
etiam

etiam aliorum Hominum prudentium Consilii, pro videbimus in posterum, atque ita Rempublicam ordinabimus, ut Merces Regni nostri, nativa maximo cum lucro impendatur: Commercia Regni cum Partibus Exteris ita administrantur, ut in maius emolumenat cedam subditis nostris: & omnes illa (quas recensuimus) Decimae, Tributa, Tallagia, Benevolentiae, Impositiones & graves Exactiones, penitus aboleantur, & in desuetudinem veniant, neque unquam post hac resuscitentur, nisi in illis casibus in quibus Incliti Progenitores nostri Reges Angliae, ab antiquo, Subsidia & Collationes Subditorum, & fidorum Ligorum, recipere consueverunt.

A que ulterius, ex Gratia & Clementia nostra, per presentes simul promulgamus & promittimus, omnibus subditis nostris, plenam & gratissimam Remissionem & Condonationem, omnium preteritorum Delictorum, & Offensarum, cuiuscunq; Generis, contra Personam, aut Coronam nostram in adharendo Hosti illi nostro Capitali, a quo satiscessimus eos suisse seductos, si intra tempus conveniens se nobis submissiant. Quantum vero ad eos qui cum primis nobis se aggregaverint, in Defensionem & auxiliu loris nostris, eos tam ampliter sentire faciemus Regiam nostram Gratiam, & Munificentiam, ut in magnum solatum cesserum sit, tam illos ipsis, quam suis, & durante ipsorum vita, & post mortem suam. A que insuper, omnibus viis & mediis, que Deus in manus nostras dederit, ita Scopiratrabibimus, ut omnibus Hominum Gradibus & Ordinibus, Solertia & Beneficia prestemus. Immunitates sancte Ecclesie illas conservando, Honores, Privilegia, & praeminentias Nobilitatis nostra pro dignitate Natalium eorum, a Contempta & vilipendo vindicando: Item Juga solvemus Subditis nostris universis, Onerum & Gravarium omnigenum: civitatis quoq; nostris, Burgis & Oppidis Chartas suas & libertates confirmabimus, & amplificabimus etiam, si merebuntur. Denique, in omnibus rebus, Subditis nostris occasionem praebemus, excusandi, faelx illud & clementissimum Edvardi Incliti Patrio nostro, posterioribus vita sua Annis, Regimur, in nobis revixisse.

Quoniam vero, Mors, aut Captivitas, predelli Hostis nostri Capitalis, multa Sanguinis Effusioni parcere possit, alter proculzbio securitate, si Terre, aut Promissis, complures ex subditis nostris in Partes suas contrahentes pertraxerit, quod prointra evitare cupimus (etsi pro certo informemur, predictum Hostem nostrum, decretisse, jamque in procinctu esse, quo e Regno aufugiat, magnis Thefauris Coronae nostrae, in exteris Partes, famidudum transmissis, ut copiosius vitam in exilio sustentare possit) per presentes edicimus, si quis Hostem illum nostrum ceperit, aut affixerit, (qualisunque demum fuerit Conditions qui hoc fecerit) eum remuneratur iri, mille Libris Pecunie, in manus sua statim numerandis: atq; in super centum Mercis Reditum per Annū; sibi & Hereditibus suis concedendis in perpetuum: praterquam quod DEO, & omnibus Subditis bonis, rem gratam faciet, ejusmodi Tyrannum tollendo.

Potremus omnibus notum facimus, Deumque omnipotentem testamur: Cum Deus Cor charissimi Consanguinei nostri, Regis Scotie, excitaverit, quo huic causa nostra justissima, in propria Persona

sua adesset: Hoc ab eo factum esse absque aliquo patto, & promisso, aut etiam postulato, in prejudicium Coronæ, aut Subditorum nostrorum: sed contra, Fide data, ex parte dicti Consanguinei nostri, se, quandoconque nos invenerit, satis virium habere, ad Hostem nostrum debellandum, (quod sferamus brevi futurum) confessim, pacifice in Regnum suum reversurum: Gloria tantum tam egregi Incipi contentum, una cum vero & fido nostro Amore & Amicitia. Quam, (Gratia divina aspirante) ita semper dispensabimus, & forebimus, ut magno solatio futura sit utriusq; Regni subditis.

Hujus Edicti Originale Scriptum, reponitur in Bibliotheca Roberti Cottoni, Equitis Aurati, Eximii sae Conservatoris & Thesaurarii Antiquitatum rariorum. Cujus Manuscripta magis nobis præbuerunt Informationis Lucem, ad hoc Opus conficiendum.

Verum Edictum Perkins Populum Anglie parum permovit: Neque gravior erat ejus adventus, propter Consortium illius, cum quo venerat. Itaque Rex Scotie, animadvertisens, neminem ad Perkinum venire, neque alicubi in favorem cause eius se armare, Bellum in Incursionem vertit, & Provinciam Northumbria, Gladio & Incendiis vastavit, & diripuit: Verum, postquam audisset, Copias contra le venire; neque volens Homines suos spoliis onustos, & graves deprehendi, in Scottiam, cum preda ampla rediit: Incepit prosecutionem in aliud tempus differens. Traditum est, Perkinum, personam Principis probe imitantem, cum videret Scotos Regionem illam depopulantes, queribundum, ad Regem accessisse, cumque obsecrassit: Ne Bellum in eum modum gereretur: Sibi enim nullam Coronam tamen charam esse, ut eam Patria sua sanguine & Ruina, redimere vellet. Cui Rex Scotie fere per Ironiam respondit: Se multum vereri, quod de re non sua sollicitudinem suscipere: Quodque ipse nimis providus viles Hosti futurus esset, si Regionem in usus ejus servasset.

Per hoc tempus, Annum scilicet Regis undecimum, Interruptio Commercii inter Anglos & Flandros, cœpit Mercatores utriusque Nationis graviter pungere. Majorem igitur in modum cōmoti, omnem Lapidem moverunt, ut Principes suos respective flecterent, ad Commercium illud denuo aperiendum, qua in re Tempus iis favit. Cœperunt enim iam Archi-Dux & Consiliarii fui, cernere, Perkinum Erronem, & Colmopolitanum inventumiri: Quodque pueroram esset, circa pupas, rixari. Quin & Rex ipse HERRICUS, post Impressiones illas Perkin, in Cantiam & Northumbriam, factas, & frustratas, Perkin Ne-gotium minus estimare cœpit: Adeo ut, aliquo Consilio status, ejus rationem habere, consentaneum non putaverit. Verum, quod eum maxime movit, illud fuit, Quod cum Rex esset, Thesauri & Opum appetentissimus, pati non potuerit, Commercium tanquam Atrophia languescere; Aut ullam manere Obstructionem in Vena porta, per quam Sanguis ille fluenter. Attamen Majestatem suam eo usque tuebatur, ut se rogari primum vellet. Quinetiam Mercatores, qui Adventuarij dicebantur (Quorum Societas tunc opulentia floruit, & magno Locupletum numero, & bonis Contributionibus corroborata erat)

erat) nihil humile fecerunt, sed Natiyas Regni Merces coémerunt, et si in manibus suis, veluti mortua, jacerent, Exportatione cessante. Tandem Londini convenere Delegati ex utraque parte, qui de negotia tractarent. Ex parte Regis Foxus Episcopus Privati Sigilli Custos, Vice Comes Wellensis; Kandallus Prior Sancti Iohannis; Warrhamus Custos Rotulorum, qui in Regis Gratia, & bona opinione, indies magnopere proficiebat; Ursuvi-
cū, qui in omnibus fere negotiis adhibitus est; & Rifelejus. Ex parte Archi-Ducis, Dominus Beverus Admirallius ejus: Dominus Verunellus Praes Flan-
dria: & alii. Hi Tractatum ad Exitum perduxerunt, tam de Amicitia, quam de Commercio, in-
ter Regem & Archi-Ducem; Articulos complectē-
tem, tum Status, tum Commercii, & libera Piscationis. Hic est ille Tractatus, quem Belge, in ho-
dierum diem, vocant *Intercursum magnum*; Tam
quia omnibus numeris suis magis esset absolutus,
quam Tractatus præcedentes: tertii & quarti An-
norum Regis; Præcipue vero, ad discrimen alterius Tractatus, qui secessit est, Anno vicesimo pri-
mo Regis, quem *Incursum malum* vocant. In
hoc Tractatu continebatur Articulus expressus
(Ne alteruter Princeps alterius Rebelle recipi-
ret) in hunc tenorem: Ut si alter ex Principibus,
à Fœderato suo, Rebelle aliquem suum, sibi tradi-
petiisset, statim Fœderatus ille, eum e Territorio suis
excedere Edicto juberet. Cui nisi Rebelle intra quin-
decim dies paruisse, statim pro Proscripto efficeret. Ve-
rum in isto Article, Perkins nominatus non
est, nec fortasse inclusus, quia Rebells non erat;
Sed tamen per hoc, Alæ ejus succisa erant, quatenus
ad Sequaces suos ex Anglia. Quin insuper, in
Tractatu disertis verbis insertum erat, ut hæc Pro-
hibitio, ad Territoria Duciæ Vidua, extenderet.
Post Commercium redintegratum, Mer-
catores Angli, in Sedem suam Antwerpia, redie-
runt; ubi Solenni Procesione, & insigni latitia ex-
cepti sunt.

Hyeme sequente, nimirum Anno duodecimo
Regis, Rex Comitia sua iterum convocavit, in qui-
bus majorem in modum questus est, de malitia Re-
gis Scotia, & de crudeli ac prædatorio Bello, quo
Angli invaserat. Regem illum, qui Fœdere
sibi junctus esset, & nulla re à se provocatus, tan-
to erga se odio arsisse, ut Fæces Perkins Intoxi-
cationis epotaverit; quos jam ceteri omnes ubi-
que abjecerant, & deflexerant; Cumque vidis-
set, supravires suas esse, ut Regi noceret, Arma
sua in Inermes & Imperatos vertisse, spoliando &
depolando Agros; contra Jura, & Pacis, & Belli:
Orationem autem suam cludebat, se non posse,
absque Honoris sui jaætura, & Subditorum suorū
periculo (quibus Protectionem debebat) Injuries
illas inultas pati. Comitia, quid Rex sibi vellet, satis
intellexerunt, cique Subsidium concederunt, li-
mitatum certe, sed tamen amplissimum, ad Sum-
mam videlicet centum & viginti Mille Librarum,
una cum Quindecim duabus. Bella enim Regis
HENRICI, ei semper fuerunt instar Mineræ cui-
usdam admirabilis, quæ Ferrum habebat in sum-
mo, Aurum vero & Argentum in Fundo. His
Comitiis, (quia Anno superiore tantum temporis
in ferendis Legibus impensum fuit; atque etiam,
quia hæc Comitia ob Scotiæ Bellum solummodo
convocata erant) nullæ Leges memoria dignæ
sancitæ sunt: Præter unam, quæ perlata est, ad In-

stantiam Mercatorum Adventuriorum per An-
gliam sparforum, contra Mercatores Adventura-
rios Londinenses, propter Monopolim quod-
dam, & Exactiones novas, Mercibus impositas.
Quod, ut videtur, à Londinenibus factum est, ut
sibi paulum subvenirent, post dura tempora, quæ
fustinuerunt, ob Defectum Exportationis. Ve-
rum Novitates illæ à Parlamento sublate sunt.

Sed Regi fatale erat, pro pecuniis suis dimicare.
Etsi enim pugnam cum Hostibus exteris devita-
ret, tamen semper pugnare compulsus est cum
Rebellibus domi. Quam primum enim cepit Sub-
sidium exigui in Provincia Cornubia, Populus con-
fessim murmura, & verba odio jactare cœpit:
Cum Cornubienses, Genus hominum essent, Ani-
mis obstinatum, Corporis compage, & viribus
robustissimum, quique duriter in terra sterili de-
gerent; Quinetiam complures ex iis (si necessi-
tas postularet) sub terra vivere poterant, cū Stan-
narii essent. Illi immaniter frenabant. Rem esse
profus non tolerabilem, ut propter pusillos mo-
tus Scotia, cito dissipatos, ipsi ad pulvrem usque
Exactionibus permolerentur: Quin & vocifera-
bantur, Solutiones ejusmodi iis competere, qui
haberent quod solvere possent, quique vivebant
otiose; Se vero panem, quem in fodore vultus
parassent, plane comeduros: neque quenquam
eum ipsis crepturum. Quemadmodum autem ac-
cidit, ut cum Aëstus Populorum se viré incipiant,
non desint plerunque venti turbidi, qui eos ma-
jorem in modum exagent; ita Populus iste, in
duos incidit Antesignanos, & Rebellionis Faces,
Alter erat, nomine Michael Josephus, Faber Fer-
riarius, ex villa Bodmini: Nebulo audax & loquax,
& qui Infirorum Sermonibus celebrari gestie-
bat. Alter erat Thomas Flammockus, Jureconfultus,
qui multum apud vicinos suos poterat, quia scilicet,
cum de Jure consuleretur, Legem ab eorum
parte stare, fere semper responderet. Ille Scio-
lus eruditio loqui volebat: quasi modum teneret,
quo Rebello possit iniuri, absque violatione Pa-
cis. Populum autem magno cum supercilio edo-
cuit, Subsidia in hoc præsenti casu, jure concedi
non posuisse: hoc est, propter Bella Scottie, (quia
Lex aliud excogitaverat Remedium, nimirum
Servitium Scutagij; pro hujusmodi Expeditio-
nibus) multo minus, cum rebus satis pacatis, Bel-
lum tantum prætexebatur, ad expilandum Popu-
lum. Itaque consentaneum esse, ut neutiquam
starent tanquam Oves coram Tonfore, sed se ar-
marent, & Tela arriperent: Ita tamen, ut nulli crea-
ture nocumentum infligerent, sed tantum Regis
petitionem, valida manu, porrigerent: ut ejusmodi
graves Exactions revocaret: Atque eos, qui Con-
silii ejus Auctores fuerant aut Suasores, supplicio
afficeret: quó ceteris metas incuteretur, ne similia
in tempus futurum auderent. Atque pro su-
parte, non videre se, quomodo officio Anglorum
fidelium, & bonorum Ligiorum, satisfacere pos-
sent, nisi Regem à tam perniciosa Consilia libe-
rarent, qui tam ipsum, quam Populum suum pro-
tinus everfuri essent. Innuebant Cardinalem Mor-
tonum, & Reginaldum Brajum, qui Regi Umbella
in hujusmodi rebus erant.

Postquam isti duo Flammockus, & Faber Fer-
rius, garrulitate sua, partim publice, partim secre-
to, aures Populi implerent, & Animos vulgi in-
clinatos, & promptos ad Consilia sua, inveni-
sent,

sent, se pro Ductoribus populo offerebant, donec ali viri eminentioris gradus, à partibus suis declararent, quod brevi fore dixerunt: Se vero nihil aliad quam servos ipsorum futuros; in periculis tantum primos: Minime vero dubitare, quin Fines extremi, Occidentales & Orientales Angliae, in tam julta cauila concursum sint: quodque universa ista (si quis recte rem integeret,) pro Regis, servitio, & bono, facerent. Populas hujusmodi seditionis sermonibus instigatus, Arma sumpit plurimis eorum, Arcus & Sagittas, & Falces, atque hujusmodi Agrestium Tela gestantibus) & continuo sub Imperio Ductorum suorum (quod Imperium in hujusmodi casibus semper tenebat ad bene-placitum populi) è Cornubia, per Devoniam, usque ad Oppidum Tauntoni, in Provincia Sommerfetensi perrexerunt, sine ulla cæde, violentia, aut Præda. Apud Tauntoniam autem cæstro percipi, unum ex Exæctoribus Subsidii rigidioribus, qui appellatus est *Propositus Perkinii*, trucidarunt. Inde profecti sunt *VWellesiam*, ubi Baro Audlejus, (cum quo Ductores Rebellium Consilia antea secreto misuerant) Vir nobilis, ex antiqua proflapia, sed Ingenio turbido, & in ruinam propriam aspirante, te cum illis conjunxit; atque ab illis latè clamoribus, pro Imperatore ipsorum, agnitus fuit; Animos jam novos, fumentibus ipsis; cum fenerine scab uno ex Proceribus duci, *Dominus Audlejus*, *VWellesia Salisburiam*, *Salisburia VVintoniam*, eos duxit. Inde Stultus Populus, (qui scilicet Ductores suos ducebat) omnino in *Cantium* duci volebat; secū fingentes Populum *Cantij* sibi hæsurum, insulfissimo prorsus Consilio: Cum *Cantiani* nuper magnam Fidelitatem & Animis promptitudinem erga Regem ostendissent. Verum fatuus ille Populus audierat *Flammockum* dicere, *Cantium* nunquam fuisse subjugatum; Atque *Cantianos* fuisse homines, inter *Anglos*, in Libertate aferenda acerrimos. Atque his frivilis sermonibus, magna de iis sibi promiserant, in Causa, quam pro libertate Subditorum suscepit credi volebant, Sed cum in *Cantium* venissent, Provincia illa adeo bene composita erat, & sedata, tam recenti Regis erga eos Comitate, quam Auctoritate & Existimatione *Comitis Cantij Baronis Abergavennij* & *Baronis Cobhami*, ut ne unus quidem, sive ex Eminentioribus, sive ex Inferioribus, ad eos accederet. Quod haud parum terruit, & fregit multos ex iis, qui minus erant contumaces: Adeo ut ab exercitu aufugerint, & domum redierint. Verum Pertinaciore, quique se promptissimos in caufa declaraverint, perfrilebant; & superbiebant potius quam Animos submittebant. Quemadmodum enim illud nonnulli eos terrebat, quod nemo se iis adjungeret; ita & spiritus addebat, quod Copiæ Regis minime eos invaserant; cum ab Occidentali ad Orientalem Extremitatem Anglia pertransirent. Itaque Profectiōne suam continuarunt, & calrametati sunt super Blackheath inter *Grenovicum* & *Eltham*: minantes se, aut cum Rege prælium conferuros (jam enim Fluctus se altius quam ad *Mertonum* aut *Brajum* extulerunt) aut *Londinum*, in Conspectu ejus, capturos: Sperantes se in Urbe inventuros, non minus Formidinis, quam Opulentia.

Sed ut ad Regem revertamur. Cum primum certior factus esset, de Insurrectione Cornubensium, propter Levationem Subsidii, majorem in modum commotus est: Non rei ipsius ergo, sed propter aliorum periculorum, quæ eodem tempore ei impendebant, concutum. Metuebat enim, ne bellum è *Scotia*, Rebellio illa ex *Cornubia*, & conjuratio *Perkinii*, ejusque sequacium, simul in eum ingruerent: Satis gnarus, periculosam esse eam Monarchia Triplicatam, cum Bellum Externum, Rebellio Intestina, & Competitor Titularis, simul impendeant. Attamen, occasio eum ex parte invenit paratum, Simul ac enim *Comitia soluta* fuissent, Rex potentem Exercitum coegerat, quo *Scotia* Bellum inferret. Quia & Rex *Scotia* et *acobiam* similiter magnas Copias instruxerat: vel quo Regnum suum defendere, vel quo Regnum *Anglia* iterum invaderet. Verum Regis HENRICI Copiæ non solum præparatae erant, sed plane in procinctu, sub Ductu *Dabeneij*, *Camerary* sui. Sed audita rebellione *Cornubia*, Rex eas Copias apud se tenuit, ad Praesidiū suum proprium. Attamen interea *Comitem Surria* in partes *Boreales* celeriter misit, ad Defensionem, & Robur earum Regionum, si forte *Scoti* aliquid molirentur. Verum quoad modum suum cum Rebellibus procedendi, is longe diversus erat, à præcedente sua consuetudine, & Practica, quæ semper fuit, cum magna alacritate, & celeritate conjuncta; solebat enim eis sine mora resistere, aut etiam eos adoriri. Hoc ei prius in more fuerat. Verum nunc, præterquam quod erat etate provectionis, minusque periculorum appetens, propter diutinam fruitionem Regni, tempus ejus generis fuit, ut varia periculorum facies, diversa Natura, & à Partibus diversis, cum in hoc consilium adduceret, ad vires suas unitas conservandas, in Sede & Centro Regni: Secundum vetus illud *Indorum* Emblema, in rebus tam tumidis: *Manum in medium vesicae imponere, ut neutrum latus insurgeret*. Præterea, nulla ei in cumbebat necessitas, propter quam ab hujusmodi Consilio decederet. Neque enim Rebels Regiones depopulabantur, quo casu parum ei honorificum fuisse Populo non succurrere: Neque, ex altera parte, eorum Copiæ ulla accessione augebantur; Quæ cum moveret, ut properaret, & rem precipitaret, antequam in vires nimias excrescerent. Postreino, & status, & Belli Rationes, ab hoc constare videbantur; quia Motus populares plerunque magis furiosi sunt in principio. Atque insuper, hoc modo, eos plus in arcto habebat, & magis sibi obnoxios, cum longe à Patria sua remoti essent; ideoque fieri non poterat, ut domum se reciperent, & Motus fortasse renovarent.

Cum igitur Rebels (ut dictum est) super Collem de *Blackheath*, calrametati essent, unde conspicere possent Urbem *Londini*, & pulcherrimam Vallem circumiacentem: Rex secum reputans, plurimum honoris sui in reesse, ut quo magis in iis adoriendis rem hactenus distulisset, eo citius Prælium confereret, ne Cunctatio illa ex aliqua tepiditate, sed ex prudentia, & opportuna temporis electione, provenisse videatur; decrevit, omni mora se pœna, cum iis congregandi; hocq; nihilominus, ea cum providentia, & circumspectione,

ut

ut parum Fortune relinqueret. Cumque amplissimas Copias coegeret, quo magis omnia Accidentia in ordinem redigeret, eaque veluti superior regeret, illas trifariam divisit. Atque exercitus primus, à Comite Essexie & Suffolcie, ducebatur. His datum est in Mandatis, ut cum Turmis aliquot Equitum, & Peditum Cohortibus, & Tormentorum firmo apparatu, collem circumirent, ubi Rebelloes castrametati fuerunt, sequere ultra eos sisterent; Omnesque Collis Fimbrias, & Decivias obsiderent; præter ea, quæ versus Londonum patebant; ut Feræ istæ, tanquam in-dagine, clauderentur. Secundum exercitum (qui maxime in pugnam venturus esset; & in cuius Matri fortuna prælii ejus diei maxime sita foret) Domino Camerario attribuit: Cui præceperat, ut à fratre Rebelloes invaderet, ex ea parte, quæ Londonum prospiciebat. Tertium Exercitum, maximum certe & instructissimum, circa se retinuit; ut in omnes Eventus paratus esset, vel ad pugnam instaurandam, vel ad victoriam consummandam, atque interim, ut Urbs in seculo esset. Atque in eum finem, castrametatus est ipse, in Campus S. Georgii, ut se medium poneret, inter Rebelloes, & Urbem. Civitas autem Londini, præcipue sub initio, cum Rebelloes tam prope castrametatos cerneret, magno tumultu egit: Ut fieri solet in opulentis & populosis Civitatibus (prælertim iis, quæ Regionum suarum tanquam Regiae sint) quæ raro admodum ex fenestris aut turribus ipsarum, Hostilem Exercitum vident. Verum, quod maxime eos pupigit, illud erat, quod cum incondita turba rem habituri essent, cum qua nulla erat Compositionis, aut Conditionum, aut legitimi alicuius Tractatus spes, si opus esset; sed quæ in rapinas, & prædam, ruitura videbatur. Etsi enim audissent, Rebelloes in Itinere suo, se pacate & modeste gesellisse; tamen male metuebant, hoc ipsorum temperamentum, non diu duraturum: sed potius hoc ipsum eos accure posse, ad spolia in fine captanda. Itaque Populus Londonensis, perpetuo huc illuc cursitabat, alij ad Portas, alij ad Muros, alij ad littora Fluvii; sibi ubique metus, & Panicos Terrors injicendo. Nihilominus Prator Civitatis Tatus, nec non Shanus & Haddonius Vice-Comites, officio suo strenue & fortiter functi sunt, in populo armando & instruendo. Quibus Rex adjunxit nomina ex viris Militaribus, qui Cives consilio & opera juvarent. Verum haud multo post, cum intellexissent Cives, Regem ita rem administrasse, ut necesse foret Rebelloes ter Victores evadere, antequam ad Civitatem appropinquarent; Quodque Personam suam propriam, inter eos & Rebelloes, medianam stitueret; Quodque cura major esset Rebelloes circumcludendi, ne aliquis eorum effugeret, quam quod de victoria in ipsis omnino dubitatio subficeret, tumultuari defriterent, & se in tutto esse credebant. Eo magis, quod magnam fiduciam habuerunt, in tribus Ductoribus, Comitibus Oxonia, & Essexia, & Daubenejo, qui omnes celebrati & gratiosi fuerint apud populum. Quantum vero ad lasparum Ducem Bedfordie (quem Rex Bellis suis preficere solebat) tunc temporis agrotabat, neque diu superstes uit.